Nr. 21. Urmează raportul Consistorului eparhial, ca senat strâns bisericesc despre modificarea statutelor fondului diecezan preoțesc. Se cetesc statutele.

Sinodul eparhial aprobă în general statutele noi ale fondului preoțesc făcute prin adunarea generală extra ordinară a fondului, în ședința din 18/31 Ianuarie 1924 și, aprobate prin concluzul consistorial Nr. 347/1924 din 8/21 Februarie 1924, cu adausul la art. 50: „Toate dispozițiile statutelor anterioare contrare celor prezente, sunt și rămân a abrogate”.

Nr. 22. La dezbaterea specială, la propunerea deputatului Iuliu Groșorean, care susține că articolul 15 din statute nu este destul de clar în ce privește constatarea „din oficiu” a deficienței preoților,